54  
Labores ei<sup>m</sup>  
magni .

55  
Amor pau-  
pertatis .

56  
In Congre-  
gationibus  
Prouinciali-  
bus actum  
de Generali  
cogenda .

57  
Rationes in  
partem affi-  
mativam .

58  
Contrarijs  
oppositis re-  
mingtonis .

Habiti inter hæc prouinciales Conuentus , & Claudij vigilantia , & Præpositorum prouincialium studio vbique , ac præcipue , vt erat in votis , in Hispania , cum pace , atque caritate . In omnibus Prouincijs nulla planè excepta , decretum : nullam videri causam generalis conuocandi conuentus : quod quidem in Borealibus partibus ita decretum , vt nullam planè , quæ contrariam partem suadere videretur , apud se extare causam dicerent . Omnia enim rectè ire , suumque tenere cursum , vigente disciplina , ac studio pietatis . In Italia , Hispaniaque nonnihil disceptationis fuit . Erant enim qui censerent , cum liceat Societati conuentus generales habere , id aliquando ius usurpandum , præsertim cum decimus iam ageretur Generalatus Claudij annus , & ipse quoque B. P. Ignatius decimo anno sui Magistratus Societatem coegerit . Multos etenim superesse è primiua Societate , quorum oporteret sententias audiri , & spiritum illum primænum in commune conferri , antequam mors tantum subsidium , & solamen eriperet . Mutuo conspectu , viuque inter se Patrum caritatem incendendam . Denique cum tanta sit Patri Generali prudentia , & probitas , & annorum decem experientia , Societatem ab eo coram vnum in locum collectam , multo plura edoceri posse , multoque acrius incitari , quæ Præpositus quiuis , cum recens creatus est , posset . Hæc dicta à paucis : contra plerique disseruere : Iuris usurpandi causa , nequaquam cogi debere generalem Congregationem , cum disertè Constitutiones veteres , causa nisi grauissima cogi . Patres antiquiores fortasse non lectum iri , etiam si haberetur congregatio , cum alia præter antiquitatem requirantur dotes , cur quispiam præferatur . Nonnullos per ætatem , & infirmitatem excusaturos iuste Romanum iter . quod si quid haberent , quod communandum censerent , posse coram cum Procuratore , qui Romam mitteretur , posse cum Præposito ipso Generali communicare per literas . B. Ignatium habuisse grauissimam causam conuocandi antiquissimos Patres , vt conditas ab se recens Constitutiones illis ostenderet . nec tamen verius eum posse conuentum generalem nominari , quæ collationem familiarem , cum per pauci conuenerint , nec quicquam ex certo iure sit actum . Patres institui satis posse Constitutionibus , decretisque , & monitis , vt necessaria præsentia Generalis non sit . Totum verti in usu decretorum , ac legum , qui-

Socis L.A.

quibus Societas affatim instruta est. Hæc ut concordibus animis vrgemantur, cur non in unaquaque prouincia congregati coasentimus? Si singule recte habeant prouincie, toti erit Societati salus, & incolumitas. enim omnes in Domino conuenimus, plerique nostrum præsumt domiciliis, alij sunt è vetustissimis, omnes nos consensu, Deo bene iuuante, capeamus rem, exemplaque, precibus, ac vigilantia vrgemus: iam omnia emendata erunt. Quod tres dumtaxat è nostro numero, si Congregatio fieret, audirent, id singulis dictum putemus, vt hoc loco re ipsa dicimus. In nobis est, quicquid ex alio quocumque optamus cœtu. Quod si quod tempus est abstinendi à generali conuentu, id maximè est: tum ne prouincia potissimum Gallicanæ, & Belgicæ in tanta armorum licentia periculus exponant sua columna; atque his temporibus, cum sunt maxime necessaria, ijs priuent domesticas, & publicas res: tum etiam ne suspicandi ansa detur populis subesse causam, quæ hoc extremum remediorum postulet, & aliquo modo notetur Præpositus Generalis, cui tantum tota Societas debet, tanquam per se clauum tenere nequinerit. Talia sermè ceteris in prouincijs, nec omnia vbiique, sed alia alibi disputata. Sed in Romano conuentu plenius in partem vtramque collatae rationes. Nam quanquam unus modo omnium fuit, cui non sane necessaria, sed utilis fore Congregatio totius Ordinis videretur, tamen & illæ sententiam suam accuratè probauit, & cereri nihilo segnus refutarunt. Summa hæc eius orationis erat, quibusdam incommodis emendandis non sufficere summan licet Generalis diligentiam. Probandum igitur eequid plus possit congregata Societas. Ad hæc sinistras quorundam de Generali suspiciones pérīpeta coram à Patribus Prouinciarum eius presentis sapientia & præstans virtus facile purgaret. Deinde querelas ferri de Præpositis locorum; de quibus in cœtu cognoscetur commodius, statuetur efficacius. Præterea videri res, Prouinciarum præsertim remotorum, non satis semper Generali perspectas, cui quæ deest in eo genere notitia aduentu Patrum ex illis locis abunde accederet. Quinto circa studia literarum utiliter quædam Decreturos in conuentu Patres. Denique annis iam decem Congregationem non fuisse, quam repræsentari ante mortem Generalis expediret, vel eo nomine quod quæ multorum suffragijs decernuntur plus autoritatis obtineant. Ita ille fere. In contrarium partem à grauiissimis viris illa sunt dicta. Primum omnium B. Patris constare sententiam, quæ vtique regula nobis consiliorum esse debeat: conuocare Societatem nonnisi raro, causisque vehementissimis oportere. Deinde multos antiquorum Patrum, qui post Ignatium vixerunt, cursusque Societatis in longa post tempora viderunt Lainum, Polancum, & Hieronymum Natalem, qui vtique non nisi decimo ante anno vita perfundus erat, confueuisse dicere, opportunum ac necessarium fuisse, vt hæc Societati pateret ianua, cogendi conuentus generales propter multos causas, qui possunt contingere, viuo tamen Generali, quam minime frequentes, quamque maximè necessarias ob causas habendos: easque asserebant sapientissimi viri sententia sua rationes: quia & si omnes idem velint, non idem sentiunt omnes: atque ita existunt altercationes, contentiones, ac dissensiones saltē sententiarum, vnde haud dubiè caritas, & voluntum coniunctio nominhil labefactatur. Deinde quia vis bohæ administrationis maximè pender ex obseruantia, ac reverentia aduersus Præpositum Generalem, at in Congregatione omnes volunt esse liberi, agereque vehementer, ac fortiter: vnde Libertatem quandam assumunt, reportantque eamdem in prouincias. quod quidem experiri se Natalis dicebat, cum prouincias visens multo tractabiliores inueniret, qui generali conuentui non quam adfuerint. Ad hæc cum interdum Præpositus generalis decernat, ac mandet, quæ minus cuiquam placeant, periculum est ne Congregationis

59  
Vnus in Ro  
mano con  
uentu cog  
e-dam Gene  
rali Congr.  
censuit his  
de causis.

60  
Aliorum  
contra sen  
tentium  
prævalentes  
rationes.

tempore par refert, ac dolorem coenit reponere. Quæ res si timenda Præposito esset, fractior, ac remissio fieret in coercendis, quos oportet. Cum igitur grauioræ illæ cause, de quibus hi Patres loquuntur, nullæ sint hoc tempore, ex eorum sententia hinc dubio abstinentium est generali conuentu. Deinde prudentes viros decet consilia ponderare, non ex forma, quam mente fingere pulcherrimam, cuique promptum est, sed ex vsu, moribusque humanis; ex eo denique, quod eueniæ humanitas solet. Cogitamus florem Societatis conuenturum si edicatur conuentus, ita sanè oporteret; sed quis præstabit ita fore? Videmus enim non semper eos ad id in prouincijs designari, qui maximè periti sunt institutorum Societatis, vsumque, ac peritiam habent disciplinæ, & administrationis eius: sed interdum, ex doctrina, aut facultate concionandi, aut alijs hujusmodi ornamentis præferri: vnde fieri potest, ut aliquando non meliorum, sed plurium vincant sententiae, maximo cum detimento summe rei. Prudentia autem docet tuta sequenda, nec commodi exigui spe, magnum periculum subeundum. Quid autem hinc veræ, solidaque commoditatibus appareat? Etenim Congregatio generalis, nequaquam potest singularibus obuiam ire loci hominitiæ difficultatibus, sed tantum vniuersalibus rebus, idque decretis vniuersalibus. Quæ decreta, vel erunt præter Constitutiones, quas habet Societas, & frustra erunt; cum apparere nihil præterea posse desiderari: vel erunt ex ipsis petita Constitutionibus, atque id per se Præpositus generalis abundè præstabit. Posto inter incommodates generalis conuentus, illa est nec parua, nec inexperta nobis, quod contentiones, & offensiones creatur. Itaque videatur genus hoc remedij medicamento potenti simile, quod quidem afferit nonnullam utilitatem corpori, sed simul vehementer commouet, ac perturbat humores, vt extra necessitatem planè sit abstinentium. Nisi igitur causæ eiusmodi premant, quibus per se Præpositus non possit occurrere, vt in Constitutionibus significatur, attentandum non est. Atqui hac tempestate Duce fruimur tanta virute, exemplo, prudentia, peritiaque, ac notitia, decem annorum vsu qualitate, vt nihil sit, quod ex illo sperare non liceat: viisque cum multa iam est fecerit, multique in locis sua vigilantia, prudentia, animique excelsitate perturbationes, & incommoda, vel omnino, vel magna ex parte sustulerit. Quid quod in generali conuentu, arma interdum, quibus minime expedit, dantur? quod Lainius, & Patres supradicti metuebant. Qui enim non satis bene se gesserunt, qui dolent, quos disciplina corripuit, iudices statuuntur ipsiusmet Generalis. Quid igitur ex his recti, bonique, perturbatione comunitis, dolorisque sensu corruptis sperare ius erit? Præterea in omni malo dum remedium queritur videndum est, qua sit mali origo, vt ap posita medicina queratur. Si mala, si quæ in Societate sunt, inde existent, quod deessent salutaria de creta, cogi posset congregatio ad eas fanienda: sed cum abundemus decretis, vsumque, si quod est, in eo sit, quod ad vsum minime reuocantur, cum id non ad Congregationem sed ad Præpositum pertineat, nullius erit utilitatis Congregatio: perinde que erit, ac si manuum ægrot, collyrio oculos inungas. Quid si vero præterea periculosa sit & noxia? non obscuris quippe indicij intelligitur, moliri iam nunc quoddam eius occasione per artes ac potentiam innovationem in Instituto quandam. Quare cum instet graue malum, si Congregatio indicatur: si autem non indicatur nihil tale formidetur, quid est quamobrem gratuita nobis accerlamus pericula? Quid vero venire me reamur, si irriteremus Deum, perque planum patente via, in abrupta digrediamur? Quæ cum de tota Societate valeant, non desunt, quæ propriæ ad Hispaniam pertinent. Nam illi tumultus, tum institutis visitationibus, tum alijs præsidijs diuino beneficio satis videntur composti: principisque,

P.8.c.4 §.5.  
c.2.s.1.

Soc. 51.

cipesque, qui negotium facessabant male edocti, iam dedocti recte sentiunt, seque benevolos præbent. Itaque nulla est eorum respectu tumultuum Congregationis necessitas. Quin potius morbi reliquia ex occasione repullulaserent, extérnique in eam intruderentur Magistratus, ac Principes. Neque solum externi possent Societati negotium facere, sed illi etiam, qui noua moluntur nostrorum è numero, per alienum patrocinium in Congregationem irrumperent, & sua cogitata conarentur efficere. Quod verò dicebatur esse aliquas in Societate ægras partes, & quærenda potentiora remedia, plausibilius est dictu, quam ad rem conueniens. Quæ enim adhibere Congregatio potest remedia, ut dictum est, ea sita sunt in decretis, quæ noua condat: at hisce nec onerandus est Ordo, minimè egemus, quin abundamus potius. Vis igitur remedij non in coacceruandis est legibus nouis, sed in veteribus obseruandis: quod ut fiat non ex consilio Societatis, sed è studio generalis Præpositi pendet. Quia igitur, inquires, ille medetur, si eius in manu est? Ille quidem totus in hoc est, vires, curasque contendit: multa effecit, multa molitur, ac sine dubio plura effecisset, nisi difficultates temporum obstatissent: quæ cum iam incipiunt fieri mitiora, nihil præterea requirendum erit. At eius conspectu, vñque reconciliabuntur, qui alieniores sunt: id verò longè abest à prudentia sperare. Nam primum verosimile non est hos potissimum lectum iri in Provincijs, ut veniant Romanæ: deinde si legantur, incidimus in periculum illud, ne arma demus inimicis, iusque peragendi, nouandique perturbatoribus, quæ cupiunt. Ad hæc si villa possint mitigari benignitate, iam prorsus amarorem omnem depositissent. Nihil enim Præpositus Generalis clementia, indulgentiaque prætermisit. At illi non clementiam, sed licentiam volunt: non tam Præposito generali, quæ religiose disciplinae infensi, infestique sunt: neque nos censuras, & tribunalia tentauimus, sed ipsi se induerunt in censuras facinoribus suis: ipsi res nostras ad tribunalia, ac foræ externa detulerunt. Nec sane, siue ad constituendos moderatores, siue ad alia decernenda, maiorem notitiam Generalis ex conuocatione Societatis accipiet. Nam octo fermè sunt anni, cum formulam misit in omnes provincias: vnde satis quantum patitur imbecillitas humana, de idoneis ad gubernandum edoceretur. Deinde Provinciales, qui coram docerent, ijdem essent, quorum absentium literis, nimiùm tribui multi queruntur. Duo qui præterea cum eo accedunt Patres, quantum tandem possint amplius docere, quæ qui tertio quoque anno mittitur Procurator? Quanquam re vera si confliarij suo fungantur scribendi munere, ut funguntur, cumque tanta sit alijs quibusque scribendi libertas, & sane fidenter scribant, nihil est ultra, quod ad notitiam Præpositi iure cuiquam desiderandum super sit. Nec verum est studia literarum iacere, neque ad opinionum delectum opportuna generalis Congregatio, ad quam doctissimi quidem viri conuenient, sed tamen fieri potest, ut aptissimi eius rei judices absint, qui sunt ferme, qui in gymnasii, ac tractatione disciplinarum consenserent. Potius igitur ex vñ videretur, si in tota Societate, & Doctissimorum sententijs, & experimento ipso res penderetur, quam deinde generalis conuentus, qui alias ab causis fieret, ad perpetuitatem firmaret. Quod si annis iam decem nunquam conuenimus, gratulandum Deo est, quod causa non incederit: ac supplicandum, ut in tempus quam longissimum differat. Nam in corporibus quidem humanis, beneficio est longo tempore medicamentis non equis. Illud quoque non nisi inanem habet speciem, fore, ut perturbatores, quique eis patrocinantur externi, conuentus generalis iudicio acquiescerent. Nam si non modò Præpositi generalis nunc autoritatem ita vilem habent, sed etiam aliarum generalium Congregationum, quid speremus de hac? At illi non modò Congregationes generales, sed

&amp;

ipius B. Ignatij sapientiam, & autoritatem proculeant; praeque sua damnant; & commutare instituta volunt; & nouam de suo ingenio Religio-

61 nem fingere: ac denique ipsorum Romanorum Pontificum audent diplomata, & Constitutiones inuadere, & criminari. Quid igitur spei est no-  
uo conuentui cessuros, qui ita cum hominibus, ita cum Deo pugnant?  
Pr. Rom. Ge-  
neralem Co-  
gregationem  
non cogentur.  
dam.

Hæc cause tantum valueré, vt omnes præter vnum, vt dixi, in eam sen-  
tentiam studio summo concesserint, nullo modo conuentum generalem ten-  
tandum. Hæc paulò fuisse hoc dumtaxat loco, præter morem, & circa  
periculum exempli, in omnium huius generis deliberationum specimen,  
semel relata sunt; vt in antecessum intelligatur, quam & à tenui Pro-  
vinciarum & à rationibus Societatis vniuersæ aliena fuerint que altero ab  
hinc anno, vt ibi dicemus, tanto quorundam priuatorum ambitu agitata  
sunt, ad Congregationem Generalem hoc tempore cogendam. Sed iam  
que in conuento Procuratorum sunt acta reddamus. Iam Romanum Procu-  
ratores plerique ad diem venerant. Verum cum Hispani desiderarentur,  
navigatione tardiore vni, opperiri eorum aduentum placeuit. Qui cum sub-  
inde adfuerint, octauo post solennem die, Congregatio cepta. Erant in

Assistentibus, vt supra dixi, Emmanuel Rodericius, & Paulus Hoffæus,  
qui Congregationem generalem auebant, eo maxime, quod Claudio-  
SS. Basilij, Bernardique libenter libros terentem, alienum ab Societate  
spiritum sequi putabant. Hi Procuratorum animos hac opinione implere  
conati, per pulere non paucos, vt censerent: Congregationem cogi de-  
bere: vnde factum est, vt suffragia prope aequaliter. Forè autem eue-  
nit, vt Patrum quidam suum, & Claudio duo, quæ ipse fert suffra-  
gia, ita conciperent: non videri sibi Congregationem cogendam hoc tem-  
pore: quod fecere bona fide, & illud significare habentes in animo,  
haud se abhorre à conuento generali, sed alienum præsenti censere  
tempore. At Rodericius, & Hoffæus, dubitare coeperunt, an legitima

63 Dubitatio  
de validitate  
suffragiorum arbitrio  
trium Juris  
consulitorum  
soluta.

affirmare, cogi Congregationem debere, sed tempus dumtaxat præsens  
excludere: & quanquam vt controversiam dirimeret, ipso metu Claudio explicasset, à se lata illa suffragia, & quare ita concepta essent: tamen  
vt nihil dubitationis resideret, causa cognoscenda egregijs tribus iure  
consultis est tradita, qui omnes consensu responderunt, quoniam nunc quereretur de instantे solum triennio, cùm in triennium sequens, noui deli-  
gerentur Procuratores: qui censeant non cogendam Congregationem hoc  
tempore, absolutè negare cogendam, quantum pertinet ad autoritatem  
præsenti conuentus, in quo potestas Procuratorum statim expirat: de alio  
enim tempore alioquin est cernere. Hoc responso plane controversia sub-  
lata est. Sed Claudio ne Procuratorum quispiam de supremo Societatis  
capite in Provinciam suam parum vtilem autoritati, bonoque publico op-  
inionem referret, cunctis seorsum, sine Assistentibus, conuocatis, pur-  
gandum sese putavit: quod facillimum factu fuit, cùm res adeo futili  
iuspicio niteretur. Nam qua decebat Religiosorum Præpositum, nisi  
sacrarum scripturarum, & Patrum sanctorum lectione pasci, ac doctrina  
imbui? Instituta enim Societatis inde petita, inde confirmanda. Addi-  
dit de dissensione inter se Assistentium, iubens latos, securosque disce-  
dere, nam se remedium efficax admoturum. His verbis, & congregatis  
priuatim cognita magis, magisque, & probata singulari virtute Clau-  
dij, atque prudentia, exhilarati Procuratores, hoc etiam latiores in suas  
quisque digessi Provincias, quod paulò ante digressum post longa Car-  
inalium comitia, nonis Decembri nouus creatus est Pontifex Nicolaus

64 Generalis  
Procurato-  
ribus se pur-  
gat.

Sfondratus, qui vti Gregorij Decimiquarti nomen assumpserat, ita pro  
sua virtute excellentique pietate in totam Ecclesiam, ac proprio quodam  
erga Societatem studio, representaturus animum, & tempora Gregorii  
De-

65 Creatio  
Greg. XIV.

Soc. 51.

Decimierti sperabatur. Magni idem faciebat, & familiariter diligebat Claudium generalem, quem postridie, quam creatus est ad se adeuntem vidit, vtro humanissime compellauit. Cumque ille humiliter veneratus eset, ac Societatem de more obtulisset: non poterat, inquit, caderre in quemquam hoc munus, qui magis eset affectus in hunc vestrum Ordinem, quem nos amamus, & magni aestimamus. Ora Dominum, cum tuis Patribus, vt vires nobis, ad ferendum onus, quod imposuit largiatur. Sub haec inter alia paternae benignitatis indicia mille numnum aureorum. Pontificatus initio, Domui Professorum ad as alienum dissoluendum dedit, & quinquagenos deinceps in mensa assignauit. Idem post paulo ingenti cum bonorum gaudio, & Sancte Ecclesiae bono, Cardinali Comense tum sua sponte, tum Claudi Generalis hortatu, instante, Seminaria omnia, quæ Gregorius XIII. inchoarat, non solum confirmauit, sed etiam, quæ iam a Sixto sub ultima tempora derelicta, vel vehementer lababant, assignatis ex æario Pontificio pensionibus in integrum restituit.

66  
Eius amor  
in Societa-  
tem.

In Provincia Neapolitana Salernum, Consentiamque iusta deducta Collegia. Illic Ioanne Nicolao Petrella, hic Fulvio Butrio Rectoribus primis: vtrobique bina latinitatis instituta classis, sed Consentia ante annum extremum addita tertia: vbi cum sodalites tres superiore iam anno instituta florenter, Salerni anno sequenti excitatae quatuor: vna ex Nobilitate, quam ipse Archiepiscopus sua cohonestauit praesentia; altera è Iuuenibus publicum urbis gymnasium grauiorum disciplinarum causa terentibus. tertia adolescentes Collegij auditores, postrema Virbanos complexa opifices. que singulæ optabiles progressus, & fructus habuere. Par virorum virtute insignium ad recuperandam valetudinem Roma missum, decessit Neapoli, Hieronymus Vbaldinus; humilitate præfertim, quam vel adeunda Socierate relictais ecclesiasticis honoribus palam fecit, memorandum; & Augustinus Iustinianus nobilis Theologiae Doctor, nec minus in Religione cultuque diuinarum rerum, quam in explicatione præstans. Hic postridie Kal. Martij lætissimus, ille Quarto idus Ianuarij compage, corporis exfoluti. Ceterum insignem famam Sanctitatis reliquit Syracusis in Provincia sicula Michaël à Lataualle, homo haud multa fortitus talenta, sed dignus omnino, qui ob eximiam fidelitatem in paucis super multa constitueretur. Patriam habuit pagum modicum Moriaccum nomine, prope Augustam Prætoriam in Insubribus, anno 1550. Quarto Idus Maij tricenario maior in Societatem Rome à B. Ignatio admissus, æstate ibi in humilibus, instructoris mensa, coqui, promique ministerijs exacta, autumno in eunte in Siciliam missus, Panormum ipso S. Michaëlis Archangelorum Principis die appulit, quo die ipse quoque Iacobus Lanius rediens ex Africa, post Aphrodism à Prorege Ioanne Vega captum, adfuit. Messanam inde Michaël translatus, factusque Sacerdos infirmam puerorum classem docere cœpit. Si quid residuum erat otij, munia Sacerdotis magna omnium approbatione obiens. Itaque Annibal Codrettus 1554. de eo ad B. Ignatum scripsit his verbis. Michaël à Lataualle humili sua obedientia, charitate, simplicitate, pietate prælucens omnibus, multum afferit huic Collegio adiumenti. Ac profecto res digna est Dei laude, quanta voluntate, lætitiaque infirmam classem instituit, semper valens, ac lætus in laboribus suis. Occupatur quoque, sacris præfertim, diebus, confessionibus audiendis, & singulis Dominicis concionatum abit ad Ioannis Osorij Abbatiam, non magna facultate, sed quæ ei loco sit satis. Anno proximo missus ad recens Collegium Syracusanum, in eo ad supremum usque diem, primò in docendis pueris, deinde in curandis animis, omni conatus, adiuuante Deo, perseverauit. Totus erat in maceando corpore; totus ardebat zelo animarum; totus Deo, ac diuinis

67  
Seminaria  
confirmat  
& restituit.

68  
Ortus Colle-  
giorum Sa-  
lernitanæ &  
Cofentini.

69  
Sodalitates  
vtrobiqui in-  
stitutæ plu-  
res.

70  
Hieronymi  
Vbaldini &  
Augustini  
Iustiniani fe-  
lices obitus.

71  
Summa vita  
Michaëlis à  
Lataualle.

72  
Literæ An-  
nibalis Co-  
dreti ad S.  
Ignatum.

in-

73  
Michaelis  
virtutes.  
iphaerens. Suam in proximis charitatem sub annum 1576, cum pestilen-  
tia Syracusas, & magnam Siciliæ partem opprescit, longè, lateque exer-  
cuit, nulla sui cura, & corporibus, & animis pestilentium succutens.  
Iam prope septuagenarius instrit à P. Generali, vt ad Sinas mittetur sece.  
Crescit enim famulis Dei laborum cupiditas, quo se vident propiores que-  
ti. Cum prope abesset à morte, sacro viatico nequaque se dignum  
existimauit, antequam de suo perpetuo ante sacram Synaxim more, fla-  
gellis se cecidisset. Ingens in tota Vrbe consecutus est dolor ex eius oc-  
casu; ingens conuenit ad funus frequentia, ingens in rapiendis, disper-  
pendisque vestimentis, quæ pro reliquijs asseruarent, inter omnes certa-  
men exarxit. Multa etiam ex his reliquijs, consequita deinde miracula:  
quæ propter, ita Syracusanorum in eum aucta est obseruantia, vt anno 1606.

74  
Eindem  
mors sancta  
75  
Miracula  
post mortem.  
Ioseph Saladinus Antistes ritè cognosci de ijs miraculis, & Patris virtu-  
tibus adhibita iuratorum testium fide inserit, tamque causam in Vrbem  
misericorditer, additis literis, & suis, & Ciuitatis, quibus à Paulo V. Ponti-  
fice postulabant, vt eum in Beatorum numerum cooptaret: quanquam  
eas literas reddendi, cum multæ eiusmodi Beatorum causæ per id tempus  
feruerent, opportunitas in præsens visa non est.

In Provincia Veneta inter susceplos peregre labores, apprime frui-  
ctuosus Justinopoli fuit. Vrbs ea Istriæ maritima est, cuius & capit vul-  
go dicitur. Magno Antistitis precatu ad quadragenarias conciones cum  
Socio missus Bernardinus Merenda, qui, vt erat laboriosus, acerque  
operarius, nec malus diuinij verbi minister, nequaquam quotidiana di-  
ctione contentus fuit; verum diebus festis sub vesperrinam psalmiodam  
de Sacramento poenitentiaz differuit: singulis autem diebus salubrem exer-  
citationem induxit, recolenda Christi passionis. Sub noctem dabatur  
campanâ signum: protinusque & magistratus omnes, & cuncta ferme no-  
bilitas, & è populo frequentissimi accurrebant, sic, vt cum primùm ad  
aures status sonus accideret, negotia cuncta desererentur. Tum capita.  
Pater meditationis proponebat, & yna meditabatur, adeoque exardece-  
bat in promiscua multitudine diuinus ignis, vt nec gemitu, nec lacry-  
mis abstinerent. Valde per hæc studia mores correcti: peccatorum ex-  
citatus dolor, & odium: ac frequens Sacramentorum usurpatio introdu-  
cta. Nec tamen quicquam erat, quod Dei famuli aut charitatem expla-  
ret, aut vires declassaret. Idem Cœnobij Virginum exhortandis, exco-  
lendisque operam dabant. idem instituendis christianæ doctrinæ scholis oc-  
cupabatur, quas numero quatuor satis fundatas præfectis viris, feminis  
que honestis reliquit. Idem aures præbebat confitentibus tanta affiditate,  
vt, præter ceteros, de tota vita confitentes plus ducentos audire-  
rit. Itaque tanta laborum perpesio, & affiditas, non solum re utilis  
erat: sed & exemplo mirabilis: apparuitque pridie eius diei, quo disces-  
surus erat, quām populum sua virtute, industriaque deuinctorum haberet.  
Cum enim tanquam ad supremum conuiuum inuitasset in eum diem ad  
cœlestē epulum, tanta fuit hominum frequentia, vt concioni tempus,  
locusque relicitus non sit.

Similia his alibi gesta, & in Provincia Mediolanensi præsertim, missu  
Cæsarini Speciani Nouariensis Episcopi per ligusticam oram, vbi oppida  
viginti lustrata, & in ipsa Vrbe Nouaria, & in finitimis Germaniaæ val-  
libus, opima fructuum, non minore laborum messe. Ex Aronensi Domō,  
Genuensiisque Collegio Sacerdotes ad hasce profecti culturas. Taurinenses  
vallem, cui à præcipuo pago Lanzum est nomen, excoluere. Ad fontes  
Seura fluij jacent ad ora subalpinæ extrelos fines, longitudine millium  
quatuordecim, latitudine varia, & quæ alicubi longitudinem æquet, por-  
rigitur, in octo dimisa partes, quibus singulis obeundis profectum est: in-  
stituto etiam monte pietatis ad succurrentum egenis, & detrahendum  
aus-

77  
Missiones  
fructuose  
per Italiam.

Soc. 51.

auaris fenerandi materiam. Sed ad perpetuitatem fructus curatum, vt  
bis in hebdomada Curiones vnum in locum conuenirent, deque officiorum  
quaestib; & adiuandi populos sibi commissos vijs agerent inter se  
mutuisque concertationib; & colloquij, cum prudentiam explicarent,  
tum incitarent industriam. Duo erant Montes, quorum in altero pasto-  
res narrabant, monstrum apparere in varias se formas subinde commutans.  
Neronem vocitabant, haud dubij Dæmonem esse: in altero singulis an-  
nis, lactis, casei, butyrique primitias certo loco ponebant, opinione im-  
buti, si id omitterent, aut pestem pecori, aut sterilitatem superueaturam.  
Vtraque supersticio in laudabilem conuerfa morem, induxit hinc pastoribus,  
vt Immortali Deo primitias suas offerrent, nec aliunde opem, sa-  
lutemque sibi, suisque rebus sperarent: item, vt renouato, quod ob hanc  
rem conceptum olim erat, voto, certæ quotannis eleemosynæ erogandæ,  
nunquam montem nisi expiat, cælestique menda premuniti subirent. La-  
cum præterea inter abrupta montium terebant esse, in quem si lapidem,  
quamvis minutum conijceres, tempestates maxima cierentur, haud ob-  
scuro Dæmonum ibi stabulantur argumento. Ad cum Sacerdos noster  
precibus, & sacrificio præparatus, cum Parochio, & altero viæ comite iter  
intendit. Cumque iam prope accederent, præter locorum vastam defor-  
mitatem, auxit horrorem, è sereno nubilum repente coortum, quod  
paulatim latius fundens se, & inhorrescens fœdam minabatur procellam;  
tamen constanter processum, quo ad inter desertas cautes, & pendentes  
vndique rupes lacum circi figura vident: tota facie loci adeo informi ac  
tristi, vt haud temerè cubile Dæmonum crederes. Ab salutari signo cru-  
cis exorsus, inchoat Pater Litanias, respondentibus Socijs; deinde in-  
Sacerdotali amiculo stolatus, consuetas Dæmonibus effugandis adjurations  
aggreditur. Quas vbi peregit, lapides ternos, cerei agni adalligata parti-  
cula, Sanctissimam inuocans Trinitatem, iacula in lacum; nec quicquam  
tumultus, aut tempestatis existit. Vnde assumpta socij quoque fiducia,  
alia atque alia, vt temerè iacebant, saxa deiecunt, nec quicquam præter  
solitum infremit, aut mouet lacus. Ita vel Dæmonum compresa vis est,  
vel superstitionis, pauroisque accolarum vanitas patefacta. Porro Genuæ  
vehementer aucta Christianæ doctrinæ exercitatio. Nam quamquam plures  
ad hanc diem erant scholæ eius instituta, tamen à vulgari plerumque  
populo frequentabantur. Hoc autem anno maiore cum dignitate, ac pom-  
pa tradi coepit, tanto studio nobilium foeminarum, vt ipsæ filias ad tem-  
pla deducerent, numerarentque in summi beneficij loco, si quid illæ in-  
berentur publicè respondere. Haud minus profectum in turba remigum,  
ad triremes erudienda, principio ducto à Genuensi Prætoria, moxque in  
alias traducto exemplo. Tanta cum voluptate, ac mutatione vitæ homi-  
nes fermè desperati suscepere culturam, vt iam pro pagellis luforijs, li-  
bellos precationum, rosaria pro taxillis, manu versarent, pro spurcis, &  
sacrilegis vocibus christiana præcepta, haud sine cantico usurparent. Ma-  
ne, dato signo campanulâ, dabant precationi operam, lustrali aqua asper-  
si; tum intentis manibus, oculisque, orationem Dominicam, angelicam,  
salutationem, apostolicum symbolum, aliasque id genus preces, pro fa-  
cro celeumate decantabant. Vesperi erant edicti conscientiam explora-  
re; factaque, ac dicta diei totius recognoscere. Interdiu certi erant con-  
stituti anagnostæ, qui ad proram, atque ad puppim, è pio libro accom-  
modatum usui, temporique quidpiam lecitarent. Rosarii inducta sodali-  
tate, ter in hebdomada mysteria eius communiter percurrebant. Itaque  
videbatur unaquæque triremum in orationis domum conuersa. Et sanè  
Cardinalis Saulius, cum post Sixti mortem, imperata à Senatu Præto-  
riâ, Romam nauigaret, narrabat deinde: mirificè se aliquando delectatum  
cum primo noctis silentio repente insonuisse mare, & cœlum, uno è

Hist.Soc.Iefu Par.v.Tom.1.

T T T

nau-

79  
Supersticio-  
nes abolita.80  
Lacus super-  
stitione pur-  
gatus.81  
Celebritas  
Catechis-  
mi Genuæ.82  
Ibidem tur-  
banualis in  
triremibus  
exculta.

nautis præunte ; reliquâ subsequentे turbâ , carminibus pijs , sic ut alternis incipientes , & desinentes altetnis , musicorum imitari concentum tanto suauius , quanto religiosius viderentur . Adeo quod in portu didicерant , etiam conseruabant in cursu . Templum Genuensis Collegij Kal.

Augusti sacra cæmeronia adificari cœptum , per absentiam Archiepiscopi , Vicario eius cum maximi templi Canonicis solennes obœunte ritus . Prompta fuit ad impensas Ciuium liberalitas , sed præcipuus autor operis , ac perfector ipsa de Societate Marcellus Pallavicinus fuit . In templo Collegij Comensis magno apparatu S. Amantij corpus collocatum est , sub altari maximo in area marmorea . Donarat sacrum hoc pignus quarto ante anno Ptolomæus Gallius Cardinalis indidem ciuis . Concurrit frequens multitudo ex adiacentibus quoque oppidis ad spectaculi celebritatem , quam Ciuitas arcibus , aulæis , ceteroque ornato viarum , quæ pompa ducta est , magnificè illustravit . Collegæ autem totum apparatum exilarunt , area templi , temploque , ingenij maximè operibus conuestito .

In Polonia , vt semper parata est obtrectatio virtuti , & pro religione pugnantibus dimicatio impiorum , exiit anni huius initio incerti autoris famosus libellus ; cui , Actio equitis Poloni aduersus Iesuitas , titulus erat , Quæ de Actione nihil præterea dicendum est , cum satis ipsa se apertis mendacijs iugularit . Nam , vt ait S. Chrysostomus , huiusmodi res falsitas est , vt his rationibus dissoluatur , quibus tētendit insidias . Abundet etiam statim , cum ab alijs , tum robusta confutatione , quam spongiam nominavit , ab Stanislao Rescio , viro docto , pioque deleta est . Portentosæ id genus calumniæ testimonia sunt rectè factorum . Quòd nobis ( inquit admirabilis vir S. Paulinus Nolæ Antistes ) gratiam mundi , quæ est odium Christi ? Rectè item S. Ambrosius . Quod virtuosi oderunt , hoc apud bonos sincerum , ac pium est . Ceterum quia Dei sapientia ex malis originibus educere salutares exitus nouit , non pauci nobilium , quanto grauius , ante præoccupati calumnijs , exosam Societatem habebant , tanto deinde , cognita æquitate , benevolentius amplexati sunt . In his fuit Dominus Secignyinski Sydlouiensis Praefectus , qui insigne in hunc Ordinem odium , in tantam commutauit charitatem , & obteruantiam , vt cum grauissimè laesus ab suo genero , nulla procerum autoritate , nullis precibus ad condonandam fleti potuisset iniuriam ; ad extrellum vnius Iohanni Campani Provincialis pacificatione , contentus esse voluerit . Redierat Campanus ex Lithuania primo vere Cracouiam , inde in villam Cracoviensis Tyrocinij ad eam conciliandam pacem excurrerit . Spectaculum planè dignum christiana nobilitate editum est . Circum stbat corona ingens nobilium Polonorum . Constitit in medio laesus sacer Iacobus Secignyinski ; mox ad eum produxit Gener Abraham Prouana nudo vertice , flexo genu , veniam precari , multa cum summissione exorsus , nec sine lacrymis , post pauca verba inter eius pedes os adprimit solo . Cumque in eo habitu perseveraret , grauem orationem sacer ingressus , nunc reum , nunc adstantes compellans , indignum in se facinus admissum exagerabat , tanto cum motu , vt omnes ad fletum compilerit . Sed nullus ipso grauius reo commotus , qui ( eques erat ex ordine S. Lazari ) caput attollens , gladium , quo erat accinctus distinxit , ac porrigenus Socero , accipe , inquit , feri , cæde noxiū caput . Dele quo exemplo liberti iniuriam . At ille sensim ex feroci , atque exprobrante mansuescens . Viue , inquit , quod nullæ mortalium extorfere preces , immortalis Dei nutui , Sacerdotumque eius ( Campanum intuens ) quod detrectare nefas est , imperio do , atque condono . Viue , assurge , habeto sanè telum istud , sed posthac benè , christianèque vti memento . Sub hæc cum hominem alleuasset arce complexus , recepit in gratiam , cunctis valde mirantibus , ingenium præfrox , & implacabile , grauiter laesum sic delitum

83  
Templum  
Genuensis  
Collegij a-  
dificatur.

84  
Corpus S.A  
mantij in  
templo Co-  
menii con-  
ditum .

85  
In Polonia  
liber famo-  
sus in Socie-  
tate editur .

Epist 4.  
86  
Detrectis  
calumnijs  
multi Socie-  
tati conci-  
liantur .

87  
Insignis re-  
conciliatio,  
opera Cam-  
pani facta .

Soc. 51.

nitum fuisse. Sed gratiae Christi nihil est durum. Latus hoc successu Campanus, lorum quoqne ab Urbe accepit nuncium. Polonicae Visitato rem Provincie Ludouicum Massellum mitti. Latissimus deinde vidit, complexusque Massellum est, gaudens adesse, quem audire, venerarique posset; non in prouincia modò componenda, sed in omni vita sua regenda, magistrum ac ducem. Simul primùm conuenere, Varsauiam abierunt ad Regem. A quo pro cetera Sigismundi erga totum Ordinem pie tate accepti, perrexere Niesuisum, quem in locum Congregatio Prouincialis edicta erat. Impertrauerat id, tanquam oppidi sui, & Collegij or namentum Nicolaus Christophorus Raduillus, qui hac ipsa tempestate cum Palatinatum ante Vilnensem, Lituanorum primum, repudiasse, pri mum ab eo Trocensem præ verecundia vltro deferentis Regis accepit. Porro coactos ad conuentum Patres, non pristina modò benignitate sua tractauit, cuncta ad impensas, quoad Niesuisij eger suppeditans, sed & Rectoribus viatica ad sua repetenda Collegia, & Stanislao Grodicio, qui lectus est Procurator, ad iter Romam vltque suppeditauit. Iampridem, ambigebatur, quod satis opera vnius Prouincialis, vt inter adeo dissimilicia, esse non videbarur, vtrum Prouinciam in duas diuidi oportet. Deinde, quia fessus labore, ac morbis bonam iustamque missionem Campanus post nouem annorum Prouincialatum ptebat, vnde successor ei sufficiendus esset, cum si fieri posset Claudio Generalis vellet ex ipsa met legi prouincia. Vtrumque hoc caput Præpositi Generalis iussu in conuentu tractatum est; ac nemine prope discrepante visum, nullo modo Prouinciam ad eam venisse maturitatem, vt posset si diuidideretur, altera sine altera stare. Prouinciale verò curandum omnino, vt ex Italia à Præposito Generali, ac fermè Italus mitteretur. De quibus capitibus cum Cardinalis inaudisset Raduillus, pro eo quantum & Societatem amabat tanquam vnius ex ea, & vtilem patriæ fute cupiebat, ad Generalem Præpositum accurate perscrispit, id quod in conuentu decretum erat, vtile multas ob causas, prorsusque necessarium confirmans. Ita vtraque in præsens omissa cura. Progresus deinde cum Prouinciali Visitator in Liwoniam ab remotissimis partibus inspectionem inchoaturus, Polociæ, Derpatique rebus compositis, Rigæ perplexum negotium reperit. Nam cum post anni superioris certamina Rex causam fecisset suam, nihil dum exprimi vltra potuerat, quam vt templa non Societati, sed Regi restituerentur, transactio causa totius in proxima referuata comitia. Collocauit tamen Prouincialis in S. Iacobi æde, tanquam patronus cathollicum Sacerdotem, Societatis petitorem, & ipsem et catholico ritu publicè ibi sacrificauit. Inter hæc cum, & regionum vastitas albarum ad messem, multas postularer operas, & Præpositi generalis incitaret hortatus, in sexdecim diuersa loca, duæ, & triginta dimissæ euangelicæ opera, euellendis superstitionibus, moribus repurgandis, restituenda catholica fidei enixè insistebant. In Podoliæ, Camenecum, & plagas circumiectas missus Gaspar Nahaius, latissimum habebat apostolica expromenda campum industria: qui vti non patiebatur materiae deesse conatum, ita faciebat Deus, vt conatum sequeretur successus. Itaque cœptum magnopere agi de Collegio, tanquam de præsidio quodam Cameneci ponendo, Camenecensis Episcopus Stanislaus Gomolinus, frater Andrea Gomolinij (de quo memoratum est alio loco) & eius oræ Præfectorus Nicolaus Iašloucius coniunctis studijs contendebant. Aptissima fides iudicabatur, cum esset in finibz regni, Turcæ, ac Tartarorum ditioni affinis, vnde præstaret educi operas ad ipsiusmet culturam Moldauicæ, paucis milliaribus distæ, quam intra Prouincia eius fines, in qua vt Turcæ subiecta, nihil stabile, ac fidum esset, sedem locari. Contendebat sanè Bartholomæus Brutus, vt in Moldavia Collegium fieret: ceterum inopia opera

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. i.

T T T 2

rum

88  
Visitator cū  
Prouinciali  
a Rego bene  
vole accepti89  
Congrega  
tio Prouin  
cialis Nie  
uisij.90  
Liberalitas  
Christopho  
ri Raduilli  
in Patres.91  
Prouincia  
diuissim  
reij.  
Et Prouin  
cialis ex Ira  
lia optatur.92  
Rigenes tē  
pla restitūt  
Regi non  
Societati.93  
Sedecim pā  
ria nostrorū  
Euangeliza  
tum per pā  
gos missa.94  
Agitur de  
Collegio  
Cameneci  
ponendo.

95      rum multoque magis turbulentus regionum status, nec dum maturam docebant rem esse. Erant tamen in pretio Patres vel apud Schismatics; & auxerat venerationem liberatus à Joanne Schonouiano Energumenus, nulla vñquam memoria populis affirmantibus Popum, Vladicam, aut Metro politam inuentum, à quo electos Dæmones ab obfesso villo corpore condar.

96      96      quæcunque Collegiorum fuerant pro�us illibata Sigismundus, nec inuadi possesse, nec redigi in Fiscum sinebat fructus; verum in ysum seponerat eius temporis, quo Societas remigraret. Accidit quin etiam è Moldavia Valentinius Ladum, qui in arce Fogaraso palam cum Societatis yis tato cultu, nec admodum, vt quidam preferebant, inuitis hæreticis, Sa cerdotis Catholici munia, sedulitate sua, & bonitate, plerumque hu ius anni tractauit.

97      In Provincia Austrice Georgius Popelius in Commotouensis Col legij fundamenta, pridie assumptæ in Cœlum Deipara, primum lapidem cum titulo posuit; oppidi moenia orsus amplificare, quo situ illud opportuniore includeret. Idem Collegio Græciensi apud Cæsarem singulati studio adiuit.

Mortuo enim Archiduce Carolo, qui non eius modo Col legij, sed & Religionis Catholicae columnæ erat in Stiria, tempus rati Provinciales hæretici, quasi impositum impietati iugum excutiendi, ex collecto dudum odio, acre scriptum Rodulpho Cæsari porrexere. Extremum illud erat, vt vel Iesuitæ Græcio pellerentur, vel certè potestas rerum, & administratio penes Mariam Viduam Caroli non esset. Quippe intelligebant nec fidos optimæ Principi administratos in Religione tuerenda defuturos, si Collegium, neque multum in Caroli excessu lyci ab ipsis factum, si vxor tanta eius pars, tamque similis, cum imperio permaneret. Cum toto impetu Stiria in hæc magnates conitterentur, nonnulli hil principio motum est; sed cum ex altera parte, quem dixi, Popelius hac temestate Aulicorum facile potentissimus, & Rosensis, & Consiliarius Runphius, & Cancellarius Curtius; & Secretarius Estembergius, alij que pro Dei causa se murum opponerent, demum Stirorum impetus in irritum cessit: & quanquam administratio Maximiliano Cæsaris fratri permissa est, nihil tamen in suarum Sectarum rem consecuti sunt. Res fuit notabilis Archiducis Caroli, & duarum eius sororum excessus. Nam cum ille Augusto deceperet, sequuta est eum Quarto idus Septembri Soror Magdalena, ultima Reginarum Virginum, quæ in Coenobio Halæ sub disciplina Societatis vixerant. Menle dein Octobri, altera vtriusque Soror occupabuit Anna, nupta olim Alberto Duci Bauariae, mater Guilielmi rerum hoc tempore potentiss. Ita tribus deinceps mensibus tres Ferdinandi Imperatoris liberi, alijs super alium vita perfuncti. Per Reginæ Magdalena excessum non modicum emersit cum Archiduce Ferdinando certamen, dum Societas, quod præter ordinem in Coenobio Halensi curando Reginis tribuerat, disertè testata, ipsis dumtaxat quamdiu viuerent Reginis dari, ad suas reuocare leges contendit. Medium quoddam initum deinde temperamentum est. Huius anni autumno in diœcesi Basileensi inchoata Bruntruti sedes. Octavius Parauicinus Apostolicus ad Heluetios nuncius, & Ioannes Christophorus Basileensis Antistes, memores quantum tertio ante anno apud Lauffenses, & in Praefectura Zuingensi missi Patres cum diuina gratia profecissent, institere ab Provinciali Ferdinandu Albero, vt aliquam rursus eodem operam destinaret, tum confirmandis qui conuersi iam erant, tum qui supererant conuertendis. Alberus initio magni ieiunij par Sacerdotum egregium misit, Gregorium Vitturelerium, cum socio, qui inter cetera duos pagos de nouo Ecclesiæ reddiderunt. Lætus eo eventu, cupidusque cœpta vrgendi bonus Antistes, illuc adiecit animum, vt stabilem in sua diœcesi sedem Societati locaret; idque

98      98      Græciense Collegium ab Hæreticis oppugnatum apud Cæsarem,

99      99      Precerum Catholicoru fauore defenditur.

100      Tres Ferdinandi Imperatoris liberi trimestri mortui.

101      101      Sedes Societati Bruntruti data.

Soc. 51.

à Provinciali petiturus, primam Epistolæ partem his verbis contexti.  
 Quos nuper Patres R. T. ad hæretes ex aliquot meæ iurisdictionis adhuc locis  
 proligandas miserat, haec tenus ita suo sunt functi officio, vt sacræ illis  
 coacionibus, quas ad populum diuersis in locis habent, & priuato cate-  
 cheseos exercitio haud poenitendos fructus fecerint; plures à pestiferis il-  
 lis opinionibus ad saniorē mentem, & religionem reuocarint: reliquos  
 autem non ita pridem Ecclesiæ restitutos mirabiliter confirmarint, vt qua-  
 si iam non res tantummodo, sed & nomen lutheranismi explosum omni-  
 no videatur. Cum autem vterque pari vita integritate, ac pietate præ-  
 stet, excellit tamen nescio qua naturæ bonitate P. Georgius Vvituccieler  
 in concionando. Nam singulari orationis suavitatem in obstinatos illos ani-  
 mos ita influit, vt prorsus nunquam istuc quisquam maiore hominum vel  
 frequentia, vel admiratione eius generis conciones habuerit: ita præ-  
 rea singulari quadam dexteritate, & summa, quod huiusmodi in locis  
 præcipuum est, discretione cum duræ ceruicis hominibus illis agere quo-  
 que nouit, vt non casu sed Deo sic dispONENTE huc missus videatur. Quo  
 ribi nomine tantum debere me intelligo, quantum eidem yix posse vi-  
 deor persoluere. Sed tamen & is primum, qui pias hominum actiones  
 diuinis remuneratur donis Deus, cui tu in primis deseruis, tam oportuni,  
 ac necessarij officij tui, amplissimam tibi mercedem aliquando red-  
 det: Et id ipse ego omni fauore, & solita benevolentia erga Societatem  
 vestram, quibuscumque modis possum, prometeri non desistam. Addit  
 deinde modestissimas preces, quibus rogar concedi sibi stationem, in qua  
 Sacerdotes minimum quatuor, germanicè, gallicèque periti versentur:  
 hoc enim postulabat gens, vt in confinio ex Gallis, Germanisque per-  
 mixta. Idem eodem tempore, epistolâ, quæ, & erga nos, & erga suum  
 gregem studium Präfusis optimi prefert, à P. Generali contendit. Ita-  
 que cum tales preces non audire, vel ipse vetaret pudor, sub Autum-  
 num ipse Bruntrutum, qui locus aptissimus viuis est, Georgius Vvitucci-  
 lierius sedi inchoanda concessit. Olomucij vbi provincialis Austriae con-  
 uentus, & Augustæ vbi Germaniaæ superioris est habitus, vt sèpè alias ce-  
 lebrata illic Antistitis, hic Fuggerorum spectata benignitas, non in alien-  
 dis modo Patribus, sed in Collegijs quoque ornandis. Austriae Procu-  
 rator lectus est Georgius Schererus Collegij Rector Viennensis, qui paulò  
 ante in multorum corona nobilium, cum Paulo Floreno congressus, ita  
 apostate, & hæretici superbam imperatorem infregerat, vt unus Procerum  
 spectatorum ad Catholicos remigrarat. Celebrius fuit certamen, quod  
 tandem sub finem autumni inter Ioannem Pistorium, & Iacobum An-  
 dreæ Smigdelinum commissum est, praesente etiam Theodoro Busæ Mol-  
 shemienis Collegij Rectori, cuius occasio hoc modo nata est. Conuersio  
 ad Religionem catholicam Ioanne Pistorio medicinae professore, cui bona  
 mens affulserat ex lectione libri à S. Augustino scripti de unitate Ecclesiæ,  
 & familiari communicatione cum Patribus Spirensis Collegij, cum præci-  
 pius is esset in comitatu Illustrissimi Marchionis Badensis Iacobi, paula-  
 tim quotidianis colloquijs cœpit dubium reddere animum Marchionis in-  
 causa Religionis, & eum inclinare ab hæresi, quam Marchio profitebatur,  
 Lutherana, ad catholicam Religionem. Qui vt Princeps erat alioqui pru-  
 dens, cum intelligeret agi rem aternæ salutis, vt veritatem certò co-  
 gnosceret, colloquium aliquod inter catholicum iam Pistorium, & insi-  
 gnem aliquem lutheranæ lectæ doctorem instituendum decreuit: scripsit  
 que in eam sententiam ad Ludouicum Ducem Vvittembergensem, vt eo  
 tempore celebrem inter magistros Lutheranos Iacobum Andreæ Smigdeli-  
 num ad tale colloquium induceret. Voluisse quidem, quantum deinde  
 apparuit, vitare aleam eius congressus, si salua id existimatione potuisset  
 Smigdelinus. cum tamen id citra notam non posset, admittere sane se  
 respon-

102  
Epistola Epi-  
scopi ad Pro-  
vincialem.103  
Georgius  
Schererius  
Apostatis Hæ-  
reticū dispu-  
tando vincit104  
Certamen  
Pistorij Ca-  
tholici cum  
Smigdelino  
Hæretico

105  
Theodorus  
Busaeus ē  
Societate  
Pistoris au-  
xiliator ad-  
mugitur.

respondit, quod offerebatur; quia tamen Pistorius medicinam, non theologiā, profliteretur, indecorum sibi videri exceptit, se Theologum cum longe inferioris profissionis Doctore componi. Quare ita demum se assensurum, si Pistorio theologus aliquis adiungeretur. Accepit libens conditionem, Pistorius, impetravitque facile, vt Pater Theodorus Busaeus nostra Societatis Molshemiensis in Alsatia Collegij tunc Rector, sibi adesset. Apparuit in Smigdelino (vt ferè sit in hæreticis) pugnare cum pauore superbiā, cum enim auditus esset antea, diffundente se fama conuersonis Pistorij, magnifice iactare inter suos, nunquam ausurum apparet coram se Pistorium, nisi forte succenturatum haberet aliquem Iesuitaram: & Pistorius ea re cognita, clare coram multis professus esset, sese solum cum solo congressurum: repente conuersa ratione ad istam Smigdelinus, quam retuli, dignitatis sue theologicæ allegationem confugit, quam vbi refutatam vidit, adiunctione Theodori nostri, per Pistorium, ut dictum est, impetrata; ministellus nihil in speciem de confidentia remittens, re vera plurimum sibi metuens, varijs quoad licuit prætextibus colloquium distulit, inter alia morosum exhibens sese in conditionibus disputationis præstituendis, abstinentum videlicet philosophia iactabat, quam inanem ignoratio. Et formam Syllogistica ut aiebat, vocabat Apostolus: remouendam artem omnem Dialecticorum syllogismorum, agendumque ex puro puto verbo Dei. Sed nota iam, fatis, & putida ista est Hæreticorum astutia, vbi se iustæ argumentationis vndique inclusos vident angustijs, vociferantim, per sophismata vim inferri veritati. Nempe vt id quod docent confusum, & inconstans est, ita volunt in dissertationibus Andabatarum more decerni; fatis gnari, quod pinguius exploretur, hoc minus apparituram dogmatis prauitatem, & vbi valeat impudentia, ibi se fore inuidios. Ceterum vbi vidit Alsatiam Hæreticorum occupatam copijs, inde sperans, nequaquam eo rerum articulo commissuros se discrimini Catholicos Doctores, gloriose ostentauit se ad quamvis iniquitatē descensurum, & vel ista, quam expeterent dialectica methodo paratum congredi. Fefellit cum multā fiducia sua, Pistorius enim, & Theodorus intrepide se ad certamen obtulerunt. Age sanè condicitor in certum diem in Vrbe Bada concertatio. eo se Minister magna stipatus symmystarum manu contendit, sub Nouembribus finem. sed cum primo statim experimento stringi se videret, argutis, & succinctis argumentationibus Pistorij, referebat sese idem tidem, immemor acceptæ conditionis, ad querelas, de sophisticis, vt aiebat dialecticæ præstigijs, negauitque tandem præcisè, se amplius isto more disputare velle. Senserunt statim qui aderant, quæ vera esset recusationis causa, vñusque inter ipsos existimationis præcipua Concionator aulicus palam ad partes catholicas, disputatione conuictus accessit. Cum vero Marchio ipse quoque haud dubiè ad conuersione inclinaret, ne rem tantam leviter suscepisse videretur, & Lutheranis Ministris collegæ sui transitum ad Catholicos agerimè ferentibus, delinimentum aliquod afferret, aliud colloquium indicendum putavit, ad quod cum invitaret Aigidum Hunnum Doctorem alium è nominatissimis Lutheranorum, omnino is venire recusauit. Suscepit id tamen Ioannes Pappus Argentinensis Doctor, adiunctis sibi octodecim alijs Badensis Provincie Ministris, professus ante omnia se nec cum Pistorio, nec cum Iesuita verbum velle facere; cum aulico Concionatore, nuper, vt loquebatur, seducto, congressum non recusare, qui tamen adeo illi præter spem successit, vt Iacobus Marchio præcipuum, ex huius ministri clara conuictione, conuersoris suæ causam traxerit: dicere deinde plerumque solitus Pappum sui ad Catholicas partes accessus, causam vel maximam fuisse: alias tamen, multas, grauesque istius suæ mutationis rationes, idem Marchio scripto publico vulgauit, & accito P. Theodoro rite coram eo lutheranos errores execratus est. Primus hic fuisse dicitur, qui

106  
Smigdeli-  
nus certa-  
men subre-  
fugit metu-  
ignomina.  
Et formam  
Syllogistica  
remoueri à  
disputatio-  
ne vult.

107  
Eam tamen  
deinde ad-  
punctit fidu-  
cia exerci-  
tus Hæreti-  
ci vicini.

108  
Smigdeli-  
nus illa-  
queari cep-  
tus terguer-  
fatur.

109  
Conciona-  
tor aulicus  
ab Hæreti-  
ci conuersus.

110  
Marchio  
Badensis  
conuerctur  
ad fidem  
Catholicæ.

Soc. 51.

ex Imperij Principibus hæresi lutherana depravatis resipuerit, atque eo quidem fero, ut cum minarentur bella, exilia, electionem è Principatu, nulla planè re moueretur, sed gratum sibi futurum diceret, si pro Religione etiam ostiatum cum coniuge, ac liberis mendicare cogeretur, coque se perfundi gaudio profiteretur, quale nunquam in vita sensisset. Nec est prætereundus susceptorum ab eo primùm catholicorum sacrorum religiosissimus modus. Cum elegisset catholicæ professioni Dominicum diem, qui eo anno in idus Iulij incidit, ad eam ceremoniam bidui ieiunio, multa prece, totiusque vltimæ noctis perugilio se comparauit, sicque post confessionem ab Hæresi absolutus, & recitata quam Concilium Tridentinum tradidit, catholicæ fidei formula, sacrofanciam Eucharistiam, incredibili significatione pietatis, & cælestis copia dulcedinis percepit. Frustra interim, & cum risu omnium, libello etiam edito gloriante Smigdelino, sese ex colloquio victorem discessisse, nullo alio vanissimæ iactationis fructu, quam vt qui multum de doctrinæ celebritate perdidere, plurimum iam ad stultitiae famam adjiceret, cuius miser impatiens, breui post in magno vitæ tædio infelicem animam exhalauit. At Marchio postridie literas in vniuersam dimisit ditionem suam, quibus mandabat locorum Præfectis, vt hæreticos Prædicantes concione interdicerent, templi claves ipsi seruarent, ne cuiquam pateret aditus: Prædicantes intra tres hebdomadas cederent possessione ædium parochialium, & intra menses tres, nisi redire ad legitima velleat sacra, Marchionatu exirent. Sub hæc Gregorianum promulgatum Kalendarium, sacra ædes ad formam, & cultum autum cœptæ restituì. Nec populi grauatae revertebantur ad pristinos cultus, quod & vicini semper Catholicis agitarant, nec nisi tringinta ante annis ad Lutherum defecerant. Sed magna rerum exordia, spemque, expectationemque bonorum, impia Hæretorum fraus, porrectis Marchioni venenatis cerasis interrupta. Obiit ille sanctissime, & Vxor, quæ abduci ab errore viuente ipso nequiverat, paulò post eius deceßum, sine execrata impiorum venenatas fallacias, sive bono coniuge è Cœlo veniam impenetrante, ad catholicam pietatem emerit.

Halberstadij quoque ( Saxonie Vrbs est vetus, ac nobilis ) bene rei gerendæ oblata spes, breui intercidit. Hic superstitem sinceri cultus scintillam, bonus è Franciscano Ordine primarij Templi Concionator, idemque suorum Prouincialis minister in Saxonia, magno studio conseruabat Petrus Traiectinus, qui senio, & laboribus fractus, successorem sancto operi quærens, cum aliunde non inueniret, iamdiudum è Societate flagitabat, & anno 1587. Ioannem Goslariensem in aliquod impetrarat tempus. Nunc verò quo tranquillus tota res, firmiusque transigeretur, ad idem postulandum Collegii quoque Canonicorum inflexerat voluntates. Itaque Ernfelderus Rhenanus Prouincialis Melchiorem Toxitam, & Reñuerum Egoicum primo quoque tempore mittendos censuit; iussos Collegij Heilingestadiani, quod minime omnium distabat, Rectori subesse. Illi profecti, prosperoqe vñ itinere, quinto idus Februarij Halberstadium tenuere. Quos vt bonus ille Senex Franciscanus, ad quem diuertere, conspexit, irruens in amplexus, multum lachrymarum præ gaudio fudit. Nequaquam pares in plerisque Canonicis perspecti vultus: alij palam negare suo scitu aduocatos, alij contendere, veteri quodam Collegij sui decreto Iesuitas Halberstadiano suggesto arceri: nec ante finitom certamen, quām ipse Visitator, vt vocant, Prædicantium, professus vltro est, Iesuitarum conciones, iustè reprehendi non posse. Igitur tota ijs catholicæ doctrinæ permitta prouinciâ, quotidie per magni ieiunij dies ad Ecclesiasticos latinè; ter in hebdomada germanicè dixerunt ad populum. Temperabant vires, ne inuidiam profectu celeriore accenderent, satis proutibus indicijs in ciuitate vsque eo corrupta grauem esse eorum commo-

111  
Constantia eius in fide.112  
Quanta deuotione Catholica laeta suscep-  
rit.113  
Smigdelini ridicula glo-  
riatio, & mi-  
fera mors.114  
Marchio Præ-  
dicantes Hæ-  
reticos è  
fuis terris  
expellit.115  
Idem ab Hæ-  
reticis vene-  
no necatur.116  
Eins vxor  
postviri mor-  
tem fit Ca-  
tholica.117  
Halberstadij  
Cōcionator  
è Societate  
collocatur.118  
Quidam Ca-  
nonici ob-  
stant initio.

ratio-

A.C. 1587  
edicinam, non circa  
aeologum cum longo  
num te affligit  
libens condonat  
Bufatus noster  
sibi adfessus  
gnare cum pauci  
lente se fama con-  
quam auctorum app-  
aberet aliquem le-  
s professus effet, fac-  
ne ad istam Singula-  
rem configit, quan-  
Pistorium, in  
confidentia remans-  
t extitibus colligunt  
ionibus disponit  
abat: quin inven-  
m mem Dilectionem  
ei. Sed non im-  
post argumentum  
sophismata ut  
& incohata et  
ni: fatus geni qu  
atis praudentia, &  
in vbi vidit Alsum  
quam eo rem u-  
gloriosus offecit  
quam expertus dis-  
tulit fides sua  
obstant. Age  
atio. eo se Minister  
suum fñem, sed  
s, & succinctis  
, immemo accep-  
dilectez pragmatis,  
utare velle. Sen-  
s causa, vñque  
palam ad partes ca-  
Marchio ipse quoque  
n leviter suscep-  
ad Catholicos ap-  
colloquium indi-  
cum Doctorum aliam  
sustulit. Suscepit al-  
sibi octodecim al-  
iuc cum Pistorio, be-  
onatore, super, &  
tamen adeo illi pa-  
ex huius ministris  
cere deinde plenar-  
, cauam vel man-  
ue mutationis ram-  
to P. Theodoro in-  
pic sūisse dicimus.